至建檔立卡貧困生家庭中，資助貧困高中生順利完成學業。

2、 公司還將進一步摸底調查初中生中建檔立卡情況，以及因學致貧的具體原因，進
一步探討具體幫扶方式，擴大精準教育扶貧的受益面。

（四） 以莫旗「曲棍球」、「魯日格勒」為抓手推動莫旗非遺傳承
1、 對曲棍球訓練經費進行適當補充，對優秀曲棍球隊員進行資助，通過提供穩定收

入幫助其脫貧，從而更好地推動莫旗曲棍球體育事業的發展；

2、 對莫旗烏蘭牧騎團日常演出經費進行一定補充，以改善演員們的訓練和演出環境；
通過設置獎學金、提供外出培訓等方式對優秀傳承人進行資助，開拓演員的視野；
提供外出演出機會，讓烏蘭牧騎團走出莫旗，在更大的舞臺上表演「魯日格勒」，
也藉此讓更多的人了解莫旗，給莫旗帶去更多的遊客。

（五） 溝通推進對莫旗金融扶貧進度
根據莫旗政府或企業的需要以及對相關項目的可行性研究，充分發揮公司專業能力和
優勢，為莫旗在 IPO、債券承銷發行、新三板掛牌融資、掛牌後融資工具發行及做市商
交易等方面提供金融服務。在金融知識普及方面，根據莫旗扶貧的工作需要，為莫旗提
供金融知識普及，為政府、企業融資諮詢和資本市場業務培訓。

90 東方證券  2016年年度報告

第五節  重要事項

4、 其他扶貧工作情況
報告期內，公司全資子公司東證期貨成立了專項扶貧領導小組和工作小組，之後迅速對接有
效資源，經過扶貧工作小組前期考察和實地調研，在當地市、縣、鄉三級政府的全力配合下，
確立了與四川省樂山市沐川縣的精準扶貧關係。東證期貨於2017年1月12日與四川省樂山市
沐川縣當地政府簽訂了《扶貧服務備忘錄》，達成了明確的合作意向。

（二） 社會責任工作情況
有關公司的環境政策及表現、公司遵守對該公司有重大影響的有關法律及規例的情況及公司與其僱
員、顧客及供應商的重要關係的說明，請參見公司於2017年3月30日於香港聯交所網站（http://www.

hkexnews.hk）、上交所網站（http://www.sse.com.cn）及本公司網站（http://www.dfzq.com.cn）披露的
《2016東方證券環境、社會及管治報告》。

（三） 屬於環境保護部門公佈的重點排污單位的公司及其子公司的環保情況說明
報告期內，公司不屬於環境保護部門公佈的重點排污單位的公司及其子公司。

（四） 其他說明
報告期內，公司無其他說明。

十八、 可轉換公司債券情況
報告期內，公司及其附屬公司無可轉換公司債券發行情況。

第六節  普通股股份變動及股東情況

91 2016年年度報告  東方證券

一、 普通股股本變動情況
（一） 普通股股份變動情況表

1、 普通股股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減（+，–） 本次變動後

數量 比例 (%) 發行新股 送股
公積金
轉股 其他 小計 數量 比例 (%)

一、有限售條件股份 4,281,742,921 81.07 – – – (2,219,525,758) (2,219,525,758) 2,062,217,163 33.18

 1、國家持股 – – – – – – – – –

 2、國有法人持股 2,902,994,722 54.96 – – – (872,777,559) (872,777,559) 2,030,217,163 32.66

 3、其他內資持股 1,378,748,199 26.11 – – – (1,346,748,199) (1,346,748,199) 32,000,000 0.52

 其中：境內非國有
   法人持股 1,378,748,199 26.11 – – – (1,346,748,199) (1,346,748,199) 32,000,000 0.52

二、無限售條件流通
   股份 1,000,000,000 18.93 1,027,080,000 – – 2,126,154,848 3,153,234,848 4,153,234,848 66.82

 1、人民幣普通股 1,000,000,000 18.93 – – – 2,126,154,848 2,126,154,848 3,126,154,848 50.30

 2、境內上市的外
   資股 – – – – – – – – –

 3、境外上市的外
   資股 – – 1,027,080,000 – – – 1,027,080,000 1,027,080,000 16.52

三、普通股股份總數 5,281,742,921 100.00 1,027,080,000 – – (93,370,910) 933,709,090 6,215,452,011 100.00

92 東方證券  2016年年度報告

第六節  普通股股份變動及股東情況

2、 普通股股份變動情況說明
1） 發行H股股份

根據中國證監會《關於核准東方證券股份有限公司發行境外上市外資股的批覆》（證監
許可 [2016]1026號），並經香港聯交所批准，公司本次全球發售H股總數為957,000,000

股 境 外 上 市 外 資 股（H股）（包 括 公 司 發 行 的870,000,000股H股 及 售 股 股 東 出 售 的
87,000,000股H股）於2016年7月8日在香港聯交所主板掛牌並開始上市交易，聯席全
球協調人部分行使超額配售權並要求公司額外發行70,080,000股H股（包括公司發行的
63,709,090股H股及售股股東出售的6,370,910股H股）於2016年8月3日在香港聯交所主
板上市交易。

截至報告期末，公司總股本為6,215,452,011股，其中：A股5,188,372,011股，佔總股本
的83.48%；H股1,027,080,000股，佔總股本的16.52%。

2） 文匯新民股份劃轉
2016年10月14日，國務院國有資產監督管理委員會批覆（國資產權 [2016]1135號）同意
文匯新民聯合報業集團所持東方證券24,687.8206萬股A股股份無償劃轉給上海報業集
團持有。2016年11月29日，該筆股權劃轉在中國證券登記結算有限責任公司辦理了過

[…]

賣出回購金融資產款 24,365,371 2,155,000 10,144,720 11,215,000 – – 47,880,091

小計 81,551,429 7,289,479 17,624,539 46,396,449 11,999,745 2,719,979 167,581,620

淨利息頭寸 (10,745,389) 9,582,909 (4,473,236) (22,478,839) 13,174,944 51,074,931 36,135,320

326 東方證券  2016年年度報告

綜合財務報表附註
截至2016年12月31日止年度

58. 財務風險管理（續）
58.3 市場風險（續）

利率風險（續）
敏感度分析
以下敏感度分析乃基於按利率計息的金融資產及負債承擔的利率風險（包括可變利率工具的現金流
量利率風險，以及以公允價值計量且其變動計入當期損益的定息金融資產及可供出售資產的公允價
值利率風險）而釐定。該分析乃假設於各報告期末未結清的計息金融資產及負債於整個年度未結清。
向管理層報告利率風險時，採用相關利率升降50個基點用作敏感度分析，以考慮利率的合理可能變動。

截至12月31日止年度

2016年 2015年
人民幣千元 人民幣千元

年度利潤
上升50個基點 (85,444) (96,757)

下降50個基點 87,542 99,704

權益
上升50個基點 (922,778) (585,285)

下降50個基點 961,156 603,330

匯率風險
匯率風險是指由於外匯匯率波動導致本集團的財務狀況和現金流量發生不利變動。除海外子公司持
有以不同於相關集團實體功能貨幣的外幣計值的金融資產外，本集團僅持有少量以外幣計值的投資。
管理層認為本集團的外匯匯率風險並不重大，因為本集團的外幣資產與負債的比率極低。

327 2016年年度報告  東方證券

綜合財務報表附註
截至2016年12月31日止年度

58. 財務風險管理（續）
58.3 市場風險（續）

價格風險
價格風險主要涉及導致發生財務損失的股票價格、金價、金融衍生工具價格和商品價格的不利變動。
從定量角度而言，本集團面臨的價格風險主要體現在由於交易性金融工具的價格波動導致本集團利
潤的成比例波動，以及由於可供出售金融工具的價格波動導致本集團權益的成比例波動。除日常監
控投資頭寸、交易及盈利指標外，本集團亦在日常風險監測中主要使用風險敏感度指標及壓力測試
指標。

敏感度分析
以下分析顯示在所有其他變量保持不變的情況下，所得稅前利潤及所得稅前其他綜合收益在權益證券、
基金、衍生工具及集合資產管理計劃的價格變動10%時所受到的影響。下述正數表示所得稅前利潤
及所得稅前其他綜合收益增加，反之亦然。

截至12月31日止年度

2016年 2015年
人民幣千元 人民幣千元

年內所得稅前利潤
增加10% 1,062,838 2,167,577

減少10% (1,062,838) (2,167,577)

年內所得稅前其他綜合收益
增加10% 2,125,143 2,353,211

減少10% (2,125,143) (2,353,211)

58.4 流動性風險
流動性風險指證券公司無法以合理成本及時獲得充足資金，以償付到期債務、履行其他支付義務和
滿足正常業務開展的資金需求的風險。本集團的流動性風險管理目標是建立健全流動性風險管理體系，
對流動性風險實施有效識別、計量、監測和控制，確保本集團的流動性需求能夠及時以合理成本得
到滿足。

328 東方證券  2016年年度報告

綜合財務報表附註
截至2016年12月31日止年度

58. 財務風險管理（續）
58.4 流動性風險（續）

本集團明確了流動性風險管理的職能部門，主要負責自有資金的流動性管理、融資和利率管理等，
實現資金的集中和統籌管理及使用，從本集團戰略角度加大並逐步完善流動性管理體系的建設，優
化資金使用效率和收益，提高防範流動性風險的能力。本集團已建立適當的預警指標體系，包括流
動性覆蓋率、淨穩定資金比率等指標，日常監測可能引發流動性危機的特定情景或事件。本集團建
立了淨資本補充機制，根據業務發展需要，以發行次級債、短期融資券、同業拆借等形式，補充或增
加淨資本或短期流動資金。通過定期不定期開展壓力測試，測試本集團的淨資本風控指標狀況及流
動性狀況，以實現提前預判與管控流動性風險。

按非衍生金融負債合約到期日劃分的未貼現現金流量
下表列出各期末本集團按非衍生金融負債剩餘合約到期日劃分的應付現金流量。表格所列金額為約
定未貼現的現金流量，亦包括利息及本金的現金流量。對於浮動利率的項目，未貼現金額乃基於各